
СМРТ ФАШИЗМУ — СЛОБОДА НАРОДУ! 

2360 
Centralna knjižnica Ministarstva prav os. 

Ljubljan 

СЛУЖБ6НИ ЛИСТ 

НРРОДМС Р€ПУБЛИК€ 50CH€"K€PU€rDBHH€ 

»Служ^ени лист Народне Републнке Босие и Хсрцеговине« излази једанпут недел>но. — 
Чсковни рачун бр. 404.000 Приареднс банке Босне и Херцеговине. Такса плаћена у готову. 

Сриједа, 3 децембра 1947 

Број 53 САРАЈЕВО Год. III 

Претплата за цијелу год. 360 дин. a полуго- дишњз 180 дин. Цијена поједином броју 5 дин. 
Уредништво и управаТрг. Републике 6 (зграда 
Претсједништва владе). Телефон редакцнје н администрације 38-30. Пошт. претинац 27. 

635. 

Na osnovu člana 41 Uredbe o prinadležnosti držav- 
nih službenika, a na predlog Ministra prosvjete, izdajem 

NAREDBU 

O PRIVRCMENOM PRODUŽENJU VAŽNOSTI PRO- 
PISA O PRAVU NA BESPLATAN STAN 1 OGRJEV 
UČITELJA NARODNIH OSNOVNIH ŠKOLA U SELIMA 

I 
U smislu člana 41 Uredbe o prinadležnosti državnih 

službenika produžuje se do 31 decembra 1947 godine 
važnost Uredbe o pravu "na besplatan stan i ogrjfiv 
učitelja narodnih osnovnih škola u selima broj 14384/46 
ed 14 decembra 1946 godine (»Službeni list NRBiH« 
broj 56/46). 

II 
0\ a naredba stupa na snagu danom objavlj.ivanja u 

»Službeiuiei Kstu Narodne Republike Bo>'ne i Hercego- 
vine«. 

VI. broj 1166 
3 decembra 1947 g. 

Sarajevo 

Pretsjednik Vlade NRBiH, 
Rodoljub Čolaković, s. r. 

636. 
Na osnovu člana 2 i 3 Naredbe Vlade Narodne 

Republike Bosne i Hercegovine o broju, sjedištu i teri- 
torijalnoj madležnosti okružnih i sreskih sudova da pod- 
ručju Narodne Republike Bosne i Hercegovd'ne VI. broj 
1064 od 30 oktobra 1947 g. (»Službeni list NRBiH«_broj 
49/47), donosim 

NAREDBU 
O PRESTANKU RADA SRESKOG SUDA U POSUŠJU 

I POČETKU RADA SRESKOG SUDA U ŠIROKOM 
BRUEGU 

Sreski sud u Posušju prestaće sa radom dana 10 
decembra 1947 ig., a na dan -ll decembra )1947 g. po- 
čeće sa radom Sres'ki sud u Širokom Brijegu. 

II 
Sreski sud u Širokom Brijegu preuzece od Sre- 

sk-og suda u Posušju «av njegov naimještaj. kancela- 
rijski pribor, potrošni materija!, gotovinu, poslovne 

knjige, depozite, predmete krivičnih djela i arhivu, a 
tako i sve nesvršene predmete izuzevši one iz tačke III 
stav 1. U tu če svrhu Sreski sud u Posušju sa danom 
preostanka rada. zaključiti svoje upisnike i druge po- 
slovne knjige. 

III 

Sreski sud u Posušju predače na dan 10 decembra 
1947 g. Sreskom sudu u Duvnu sve nesvršene krivične, 

''gradamske i ostale predmete sa područja koje je po 
Zakonu o administrativno-teritorijalnoj podjeli Narodne 
Republike Bosne I Hercegovine od 27 juna 1947 g. pri- 
palo srezu duvanjskom, kao i odnosnu gotovina, de- 
pozite i predmete krivičnih djela. 

Isto taiko, Sreski sud u Mostam predače sa 
danom 11 decembra 1947 g. Sreskom sudu u Širokom 
Brijegu sve nesvršene predmete sa područja koje je 
po istom zakonu pripalo srezu širokobriješkom. 

Nesvršenim predmetima smatraju se svi oni pred- 
meti koji nisu uloženi u arhivu zato, jer na njima treba 
još da se radi. 

IV 

Preuzimanje odnosno predaja u smislu prednjih 
članova izvršite se po spiskovima sastavljenim u dva, 
primjerka, za svaki sud po jedan. Spiskovi svršenih i 
nesvršenih predmeta sastaviče se po upisničkim ozna- 
kama i brojevima po redu. Spiskove če sastaviti sud 
dosadašnje nadležnosti, a potpisače ih njegov pret- 
sjednik i šef pisarnice. Svoj primjerak spiska, ipo kom 
je izvršeno preuzimanje u smislif tač. II, Sreski sud u 
Posušju dostaviče Mimistarstvu pravosuda. 

V 

Sreski sud u Širokom Brijegu čuvače primljenu ar- 
hivu i poslovne knjige ukinutog Sreskog suda u Posušju 
kao svoje i produžiče sa novim upisima u istim po- 
slovnim knjigama, ispod klauzule o zaključenju. 

Sreski sud u Širokom Brijegu upisače sve nesvrše- 
ne predmete, koje primi od Sreskog suda u Mostaru 
u odgovarajuče upisnike kao nove predmete te če na- 
staviti sa radom po istim predmetima i dovršiti ih, a 
isto tako postupiče i Sreski sud u Duvnu sa nesvršenim 
predmetima, koje primi od ukinutog Sreiskog suda u 
Posušju. 

VI 
Ova naredba stupa na snagu odmah. 

Broj Org. 639 
'1 decembra 1947 g. 

Sarajevo 

Ministar pravosuda. 
Dr. Ivo Sunarić, s. r. 



Страна 654 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Број 53 

637. 

Na osnovu člana 12 Uredbe o određivanju jedinstvenih cijena sa važnošću na cijeloj teritoriji Na- 
rodne Republike Bosne i Hercegovine VI. broj 425 od 1 marta Л947 g. (»Službeni list NRBiH« broj 10/47) 
i Rješenja Vlade NRBiH VI. broj 548 od 3 maja 1947 g., Zemaljski ured za cijene pri Pretsjednistvu Vlade 
NRBiH donosi 

RJEŠENJE 

O ODREĐ1VANJU JEDINSTVENIH PRODAJNIH CIJENA PROIZVOĐAČA ZA ĆEBAD, PRIGLAVKE 
I GU1MENE OPANKE 

I 
Odreduju se prodajne cijene proizvodača za ćebad, priglavke i gumene opanke koje proizvodi pre- 

duzeće »Obćerad«, Visoko, franko skladište proizvodača i to; 

R
ed

. 
br

oj
 P r o i z ^"o d Jedinica 

mjere 

J edin- 
stvena 

prodajna 
cijena 

proizvo- 
dača 

dinara 

Porez na promet 
proizvoda 

JJplata na 
»Sabirni 
račun« 
dinara 

Uplata 
na m 

Republi- 
kanske 
razlike« 
dinara 

Zajed- 
nička 
trgo- 
vačka 
marža 
u "/o Tar. 

broj 
Stopa 
u "/o 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Vunena valjana čebad 

Saxeni vuneni priglavci, kožom 
potšiveni od br. 20—27 

Šareni vuneni priglavci, kožom 
po'tšiveni od br. 28—34 

Šareni vuneni (priglavci, kožom 
potšiveni od br. 34—40 

Šareni vuneni priglavci, kožom 
potšiveni iod br. 41—45 

Gumeni kprkasti opanci 
od br. 27—34 

Gumeni korita.sti opanci 
od br. 35—38 

Gumeni koritasti opanci 
od br. 39—42 

Gumeni koritasti opanci 
od br. 43—46 

1 kg 

1 par 

1 par 

1 par 

1 par 

1 par 

1 par 

1 par 

1 par 

237.— 

46.— . 

61.— 

77.— 

91 — 

120 — 

146 — 

161.— 

177.— 

316/4 

319/5e 

319/5e 

319/5e 

319/5e 

390/8a 

390/8a 

390/8a 

390/8a 

60 

22 

22 

22 

22 

17 

17 

17 

17 

— 

0,63 

0,31 

0,70 

0,29 

0,31 ■ 

0,58 

, 0,31 

0,04 

10 

15 

15 

15 

15 

8 

8 

8 

8 

U cijene je tiračunat porez na promet proizvoda. 

П 
Ovo rješenje stupa na snagu danom objavljivanja u »Sluzbemom listu Narodne Republike Bosne : 

Hercegovine«. 

Broj 5959 
21 novembra 1947 g. 

Sarajevo 
V. d. direktora 

Zemaljskog ureda za cijene, 
Selman IbrjCevic, s. r. 



Број 53 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Страна 655 

638. 
Na osnovu člana 12 Uredbe o cdređivanju jedinstvenih cijena sa važnošću na cijeloj teritoriji Na- 

rodne Republike Bosne i Hercegovine VI broj 425 od 1 marta 1947 g. (»Službeni list NRBiH« broj 10/47) i 
Rješenja Vlade NRBiH VI." broj 548 od 3 maja 1947 g., Zemaljski ured za cijene pri Pretsjedništvu Vlade 
NRBiH donosi 

RJEŠENJE 
O ODREĐ1VANJU JEDINSTVENIH CIJENA U PRODAJI NA MALO ZA MUŠKE PAMUCNE PULOVERE 

Za muške pamučne pulovere koje proizvodi Tvornica čarapa '»Ključ« u Sarajevu, odreduje se 
jedinstvena cijena u prodaji na malo sa važnošču na cijeloj teritoriji Narodne Republike Bosne i Hercego- 
vine d to: 

R
ed

ni
 

br
oj

 

Proizvod Jedinica 
mjere 

Jedin- 
stvena 

prodajna 
cijena 

na malo 
din ara 

Porez na promet 
proizvoda Uplata 

na račun 
»Republi- 
kanske 
razlike« 
dinara 

Ukupni 
trgov, 
rabat 
u '/• Tar. 

broj 
Stopa 
u °/o 

1 Muški pamučni pulover, bez rukava 130 .... 1 kon;. 95 280/4 b 25 0,92 12,50 

II 
Podjela rabata kao i isporuka robe vršiče se prema Naredbi Pretsjednika Planske komisije NRBiH 

broj 1949 od 29 marta 1947 g. o rabatima za proizvode kojima se odredujti jedinstvene prodajne cijene aa 
malo sa važnošču na cijeloj teritorija Narodne Republike Bosne i Hercegovine. 

III 
Ovo rješenje s t up a na snagu danom objavljivanja u »Službenem listu Narodne Republike Bosne i 

Hercegovine«. 

Broj 5954 
21 novembra 1947 g. 

Sarajevo 

V. d. direktora ■ 
Zemaljskog ureda za cijene, 

S. Ibričevič, s. r. 

639. 
Na osnovu člana 12 Uredbe o odredivanju jedin- 

stvenih cijena sa važnošču na cijeloj teritoriji Na- 
rodne Republike Bosne ' Hercegovine VI. broj 425 od 
1 marta 1947 g. (»Službeni list NRBiH« broj 10/4/) i 
Rješenja Vlade iNRBiH VI. broj 548 od 3 maja 1947 g., 
Zemaljski ured za cijene pri pretsjedništvu Vlade 
NRBiH donosi 

RJEŠENJE 
O 1ZMJENI RJEŠENJA O ODREDIVANJU JEDIN- 
STVENIH CIJENA CIGLARSKO - CRIJEPARSKIM 

PROIZVODIMA SA VAŽNOŠČU NA CIJELOJ 
TERITORIJI NARODNE REPUBLIKE BOSNE 

I HERCEGOVINE 

I 

Rješenje broj 1918 od 31 marta 1947 g. o odred'- 
yanju jedinstvenih cijena ciglairsko-crijeparskim preiz- 
vođima sa važnošču na cijeloj teritoriji Narodne Re- 
publike Bosne i Hercegovine (»Službeni list NRBiH« 
broj 15/47) u stavu 2 član 1 mijenja se i glasi: 

»Na proizvode iz tačke I i II pečene u poljskim pe- 
čima na gornje cijene doda.vaće^e 150/o.« 

II 
Ovo rješenje s t up a na snagu danom objavljivanja 

u »Službenem listu Narodne Republike Bosne i Herce- 
govine«. 

Broj 5931 
x 15-novembra 1947 g. 

Sarajevo V. d. direktora 
Zemaljskog ureda za cijene, 

Selman Ibričevič, s. r. 

SAOPŠTENJE 640. 
Sacpštava se da je Savezni ured za cijene Rješe- 

njem IV broj 13308 od 17 jula 1947 g. (»Službena sa- 
opštenja« broj 29/47 od 26 jula 1947 g.) propisao jedin- 
stvene cijene fitilju za lampe. 

Prema /tome cijene za fititj koje je propisao ovaj 
Ured Rješenjem broj 3423 od 28 juna 1947 g. (»Službeni 
•list NRBiH« broj 28/47) prestale su važiti onim da- 
nom kada je stupil-a na snagu cijena odredena od Sa- 
veznog ureda za cijene. 

Broj 4140 
16 novembra (1947 g. 

Sarajevo V. d. direktora 
Zemaljskog ureda za cijene, 

Selman Ibričevič, s. r. 



L 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Број 53 Спрана 656 

IZ ZEiMALJSKIH SLUŽBENIH LISTOVA 

»SLUŽBENI LIST FNRJ« 

U broju 92 od 29 oktobra 1947 g. objavljuje: 
1) Obavezno tumačenje čl. 23 Zakona o uređenju i 

djelovanju kreditnog sistema; 
2) Obavezno tumačenje čl. 50 Zakona o ustanovljenju 

prava na penziju i o penzionisanju državnih služ- 
ben ik a; 

3) Uredba o penzijama vojnih lica; 
4) Ure-dba o dopuni Osnovne uredbe o prina-dležniostima 

saveznih državnih službenika; 
5) Uredba o prer.adi maslina i otkupu maslinovog ulja 

roda 1947 g.; 
tt) Naredba o obaveznoj predaji listrosenih maziva; 
7) Naredba o potvrdi privremene važnosti Pravilnika 

o naknadi za nočni rad u poštama, telegrafima i 
telefonima; 

8) Naredba o uvodenju novog zvanja »višd maučni sa- 
radnik« u prosvjetno-naučnoj struci; 

9) Rješe'nje o puštanju u tečaj nove emisije mjeničnih 
blanketa; 

10) Ispravka Uputstva o elementima iz kojih se sastoje 
niormirani troškovi otkupa i prodaje državnih pri- 
vrednih preduzeča čija je osnovna djelatnost otkup 
žitarica^, stoke, mesa i animalnih i vegetabilnih ma- 
snoča za dshranu. 

U broju 93 od 1 novembra 1947 g. objavljuje: 
1) Ukaz o ratifikaciji sporazuma koji se odnosi na 

Medunarodnu zdravstvenu organizaciju; 
•2) Uredba o spajatnju Gospodarske banke za Istru, 

Rijeku i Slovensko Primorje, Rijeka, sa Narodnom 
bankom FNRJ; 

3) Rješenje o puštanju u tečaj nove emisije poreskih 
maraka; 

4) Ispravka Rješenja o otkupnim cijenama za duvan 
berbe 1947 g. 

U broju 94 od 5 novembra 1947 g', objavljuje: 
1) Ukaz o proglašenju Lječilišta za vanplučnu tuber- 

kulozu uRovinju za Iječilište opStedržavnog značaja; 
2) Uredba o osniva'nju Zaštitncg doma osudetmica-po- 

rodilja; 
3) Uredba o osnivamju Kinematografskog tehinikuma; 
4) Uredba o odredivanju početneg toka kao i isteku 

~ rokova, odredenih propisima FNRJ, za područje 
pripojeno na osnovu ugovora o miru sa Italijom; 

5) Pravilnik o besplatnom liječenju inosilaca »Kara- 
dorđeve zvijezde s mačevima«; 

S) Pravilnik o funkcionalnim i premijskiim dodacima za 
službenike pomorske grane struka pomorske i unu- 
trašnje plovidbe i -ostale na plovnim objektima za- 
poslene službenike u resoru iMinistarstva pomorstva 
FNRJ; 

7) Uputstvo. o sprovodenju zdravstvene zaStite osobl.ia 
jugoslovenskih pretstavništava u inostranstvu; 

8) Ispravka Obaveznog tumačenja čl. 23 Zakona o ure- 
denju i djelovanju kreditnog sistema. 

U broju 95 od 8 novembra 1947 g. objavljuje: 
1) Ukaz o pro-glaišenju Tvornice duvana, Rovinj, i Tvor- 

nice duvana, Rijeka, za * preduzeča opstedržavnog 
značaja; 

2) Naredba o slobodnoj prodaji pamučnih, vunenih i 
svilenih tkanina; 

3) Privremena naredba o plaćanju naknada na javnim 
vazduhoplovnim pristainištima u Federativnoj Naro- 
dnoj Republici Jugoslaviji; 

4) Privremeno rješenje o višini "naknade koja se na- 
plačuje na javnim vazduhbplovnim pristaništima u 
Federativnoj Narodno.j Republici Jugoslaviji; 

5) Rješenje o načinu prodaje pamučnih, vunenih i svi- 
lenih tkanina koje su pu§tene u slobodnu prodaju; 

6) Rješenje o cijenama pamučnih, vunenih i svilenih 
tkanina u slobodnoj prodaji; 

7) Rješenje o prodajnim cijenama na malo životnim 
namirnicama koje se racionirano dijele pctrošačima, 
sa -važnošču na čitavoj teritoriji Federativne Naro- 
dne Republike Jugoslavije. 

U broju 97 od 15 novembra 1947 g. objavljuje: 
1) Ukaz o proglašenju Mariborske bombažne tkalnice, 

Maribor, za preduzeče opštedržavnog značaja; 
2) Ukaz o proglašenju Tvornice kisika, Split, za predu- 

zeče opštedržavnog značaja; 
3) Ukaz o proglašenju nekih privrednih preduzeča za 

preduzeča 'cpštedržavnog značaja; 
4) Uredba o prinadležnostima službenika i namješte- 

nika u državnim trgovačkim preduzečima i njihovim 
prodavnicama, kao i u prodavnicama zadruga, dru- 
štvenih i ma-sovnih organizacija; 

5) Uredba o predaji Savezne poljoprivredne škole za 
planinsko gazdovanje sa sjedištem u Sarajevu Vladi 
Narodne Republike Bosne j Hercegovine; 

6) Pravilnik o dopuni Pravilnika o proglašenju udar- 
nika na Omladinskoj pruzi Šamac—Sarajevo; 

7) Ispravka Rješenja o prodajnim cijenama na malo 
životnih namirnica koje se racionirano dijele potro- 
šačima sa važnošču na čitavoj teritoriji Federativne 
Narodne Republike Jugoslavije. 

U broju 98 od 19 novembra 1947 g. objavljuje: 
1) Ured'bu o postotku za procjenu vrijednosti i utvrdi- 

vanju naknade za nacionalizovanu imovinu; 
2) Uredbu o obaveznoj službi Ijekara u državnim zdrav- 

stvenim ustanovama; 
3) Pravilnik o higijenskim i tehničkim zaštitnim mje- 

rama pri radu na preradi koža (kožare); 
4) Naredbu o smanjenju carine 'na hartiju za štampanje 

na rotacionirr? mašinama; 
5) Naredbu o odredivanju početka toka kao i isteka 

rokova., odredenih propisima koje je donio Ministar 
finansija FNRJ, za područje pripojeno Federativ-, 
noj Narodno j Republici Jugoslaviji po ugovoru o 
miru sa Italijom; 

6) Naredbu o teritortjalnoj nadležnosti lučkih kapeta- 
* nija za izdavanje pomorskih knjižica; 
7) Naredbu o izmjeni i dopuni Naredbe o odredivanju 

normi gubitaka na robi u trgovačkom prometu br. 
15756 od 10 septembra 1947 g. (Službeni list FNRJ 
br. Sil od 19 septembra 1947 g.); 

8) Ispravka Uputstva za izvršenje uredbe o izdavanju 
i prijavljivanju akcija od 17 juna 1946 g. (»Službeni 
list FNRJ« br. 50/46) i Uredbe o izmjenama i dopu- 
nama Uredbe o izdavanju i prijavljivanju akcija od 
17 juna 1947 g. (»Službeni list FNRJ« br. 52/47); 

9) Ispravka Uredbe o prinadležnostima službenika i 
namještenika u državnim trgovačkim preduzečima i 
njihovim prodavnicama., kao i u prodavnicama za- 
druga, društvenih i masovnih organizacija. 

SADRŽAJ 
Strana 

635. Narehba o privremenom produženju važnosti 
propisa o pravu na besplatan stan i ogrijev 
učitelja narodnih osnovnih škola u selima . 653 

636. Naredba o prestanku rada Sreskog suda u 
Posušju i početku rada u Širokom Brijegu 653 

637. Rješenje o odredivanju jedinstvenih prodajnih 
cijena za čebad, priglavke i gumene opanke 654 

638. Rješenje o .odredivanju jedinstvenih cijena u 
prodaji na malo za muške pamuče pulovere 655 

639. Rješenje o izmjeni Rješenja o odredivanju je- 
dinstvenih cijena ciglarsko-crijeparskim proiz- 
vodimaza važnošču na cijeloj teritoriji Narod- 
ne Republike Bosne i Hercegovine 655 

640. Saopštenje o prestanku važnosti Rješenja Ze- 
maljskog ureda za cijene br. 3423 kojim su 
propisane cijene za fitilj 656 

Izdavač: Redakcija »Službenog lista Narodne Republike Bosne i Hercegovine«, Trg Republike broj 6. — Za 
redakciju odgovaira Bekir Omereoftič, Garaplina 8. — Štampa: Državna štamparija, Sarajevo. 


